UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số               /SYT-QLD           Thanh Hóa, ngày         tháng      năm 2020

V/v tăng cường công tác phòng

chống dịch Covid - 19

Kính gửi:    Các cơ sở bán lẻ thuốc trên địa bàn tỉnh.

 Thực hiện chỉ đạo của Bộ Y tế tại Công văn số 12006/QLD-KD ngày

31/7/2020 về việc tăng cường công tác phòng chống dịch Covid, Giám đốc Sở yêu

cầu:

1. Các cơ sở bán lẻ thuốc.

           - Tiếp tục thực hiện nghiêm nội dung Công văn số 2329/BYT-CNTT ngày

27/4/2020 của Ban chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch viêm đường hô hấp cấp do

chủng mới của vi rút Corona gây ra và Công văn số 3669/QLD-KD ngày 10/4/2020

của Cục Quản lý Dược về việc phòng chống lây lan dịch Covid-19 ra cộng đồng

(Đính kèm bản chụp 2 Công văn này);

           - Trường hợp người dân đến mua thuốc để điều trị các bệnh về đường hô hấp

hoặc có các dấu hiệu triệu chứng như: sốt, ho, khó thở … cần phải hướng dẫn người

dân khai báo y tế điện tử (qua ứng dụng NCOVI hoặc Vietnam Health Declaration)

hoặc liên hệ với cơ sở y tế gần nhất để được tư vấn, hướng dẫn. Đồng thời, cơ sở

bán lẻ thuốc thực hiện báo cáo cho cơ quan y tế chức năng trên địa bàn hoặc qua

đường dây nóng (0942.331.667) tiếp nhận thông tin về dịch bệnh Covid-19 để tiến

hành theo dõi, giám sát;

          - Tiếp tục đẩy mạnh việc liên thông kết nối nhà thuốc, quầy thuốc theo Chỉ thị

số 23/CT-TTg ngày 23/8/2018 của Chính phủ và duy trì thực hiện Nguyên tắc, tiêu

chuẩn Thực hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc.

2. Thanh tra Sở phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường công tác thanh

tra, kiểm tra việc thực hiện quy chế chuyên môn và quy định thực hiện các chỉ đạo

của cơ quan chức năng liên quan đến công tác phòng, chống dịch bệnh tại các cơ sở

bán lẻ thuốc.

3. Trường hợp có khó khăn, vướng mắc các đơn vị phản ánh về Sở Y tế

(phòng Quản lý Dược) để được hướng dẫn./.

 Nơi nhận:                                                                KT. GIÁM ĐỐC

 - Như trên;                                                                                 PHÓ GIÁM ĐỐC

 - Lưu: VT, QLD(2).

      Phạm Ngọc Thơm

		thompn@thanhhoa.gov.vn
	2020-08-05T13:57:33+0700

		2020-08-05T15:23:40+0700

		2020-08-05T15:24:05+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2020-08-05T15:24:22+0700